
عدد 7212 - 4224 ذو الحج ذ24 )1))31 يول 13)) الجريدة الرسمية5634 �

نصوص عامة

قرارول زيرلا داخل ةيرقم 1025.23 صادر في 14 منذ ي ةجحلا 1444 )3 ويلوي 2023( بتطبيق مقتضياتا لمادة 5 منا لمرسوم 

فيماي تعلق  بتبسيطا لمساطراو لإجراءاتا لإدارية،  لا قانون رقم 55.19ا لمتعلق  أحكام بتطبيق بعض  رقم 2.22.141 

بالقراراتا لإداريلا ةتي تسلمهاجلا ماعاتلا ترابو ةيمجموعاتهاو هيئاتها.

وزير الداخلية،

بناء على المرسوم رقم 2.22.141 بتطبيق بعض أحكام القانون رقم 55.19 المتعلق بتبسيط المساطر والإجراءات الإدارية، 

فيما يتعلق بالقرارات الإدارية التي تسلمها الجماعات الترابية ومجموعاتها وهيئاتها الصادر في 17 من شوال 1444 )8 ماي 2023(، 

ولا سيما المادة 5 منه،

قرر ما يلي :

المادة الأولى

تطبيقا لمقتضيات المادة 5 من المرسوم المشار إليه أعلاه رقم2.22.141  الصادر في 17 من شوال 1444 )8 ماي 2023(، تحدد، 

على التوالي، بالملحقين رقمي 1 و2 بهذا القرار  : 

- الآجال القصوى لمعالجة طلبات القرارات الإدارية التي تسلمها الجماعات الترابية ومجموعاتها وهيئاتها، وكذا لائحة الوثائق 

والمستندات المكونة لملف طلب كل قرار من القرارات المذكورة ؛

- لائحة القرارات الإدارية التي تقت�ضي معالجة طلباتها وتسليمها تمديد آجالها القانونية لإنجاز خبرة تقنية أو بحث عمومي.

المادة الثانية

ينشر هذا القرار بالجريدة الرسمية.

وحرر بالرباط في 14 من ذي الحجة 1444 )3 يوليو 2023(.

الإمضاء : عبد الوافي لفتيت.

*

*  *



5635الجريدة الرسمية عدد 7212 - 4224 ذو الحج ذ24 )1))31 يول 13))�



عدد 7212 - 4224 ذو الحج ذ24 )1))31 يول 13))الجريدة الرسمية � 5636

الصادر

الصادر

33 و   32 المادتين   



5637الجريدة الرسمية عدد 7212 - 4224 ذو الحج ذ24 )1))31 يول 13))�



عدد 7212 - 4224 ذو الحج ذ24 )1))31 يول 13))الجريدة الرسمية � 5638



5639الجريدة الرسمية عدد 7212 - 4224 ذو الحج ذ24 )1))31 يول 13))�



عدد 7212 - 4224 ذو الحج ذ24 )1))31 يول 13))الجريدة الرسمية � 5640



5641الجريدة الرسمية عدد 7212 - 4224 ذو الحج ذ24 )1))31 يول 13))�



عدد 7212 - 4224 ذو الحج ذ24 )1))31 يول 13))الجريدة الرسمية � 5642

  أيام



5643الجريدة الرسمية عدد 7212 - 4224 ذو الحج ذ24 )1))31 يول 13))�



عدد 7212 - 4224 ذو الحج ذ24 )1))31 يول 13))الجريدة الرسمية � 5644

*     *     *

 الوثائق المنصوص عليها في البنود 2 و 6، و 8 عند الاقتضاء، من المادة 10
من القرار المشترك لوزير الداخلية ووزيرة الاقتصاد والمالية رقم 3713.21 
الوثائق  بتحديد لائحة   )2022 1444 )14 سبتمبر  17 من صفر  الصادر في 
والبيانات الواجب إرفاقها بمقررات مجالس الجماعات الترابية المتعلقة بأملاكها 

العقارية عند عرضها على التأشير.



5645الجريدة الرسمية عدد 7212 - 4224 ذو الحج ذ24 )1))31 يول 13))�

المجال

لارقملا ترتيبيل لقرار 

كما هاو ورد فيا لملحق 

رقم 1

تسملا ةيقرار

 لائحلا ةقراراتا لإداريلا ةتي تقت�ضي معا ةجلطلباتهاو تسليمها تمديد آجالهالا قانون ةيلإنجاز خبرة تقنةي
أ وبحث عمومي.

لاترخيص بالاحتلالا لمؤقتل لملكلا عام بإقام ةبناء. 69 الاحتلالا لمؤقت 
للملكلا عام 

للجماعاتلا ترابةي



عدد 7212 - 4224 ذو الحج ذ24 )1))31 يول 13))الجريدة الرسمية � 5646
في  صادر   1839.23 رقم  ا ةلمدين ة او لإسكانو سياس لاو تعمير ولا طني لا تراب إعداد وو ةيزيرة  لا داخل ول زير مشترك قرار 
21 منذ ي ةجحلا 1444 )10 ويلوي 2023( بتحديدا لآجاللا لازمل ةكل متدخل بالنسبل ةبعضلا قراراتا لإداريا ةلمتعلق ة

بالتعميرلا تي تسلمهاجلا ماعات.

وزير الداخلية،
ووزيرة إعداد التراب الوطني والتعمير والإسكان وسياسة المدينة،

 55.19 القانون رقم  أحكام  بتطبيق بعض   )2023 1444 )8 ماي  17 من شوال  في  الصادر   2.22.141 المرسوم رقم  بناء على 
ومجموعاتها  الترابية  الجماعات  تسلمها  التي  الإدارية  بالقرارات  يتعلق  فيما  الإدارية،  والإجراءات  المساطر  بتبسيط  المتعلق 

وهيئاتها ولاسيما المادة 6 منه ؛

وبعد الاطلاع على المرسوم رقم 2.18.577 الصادر في 8 شوال 1440 )12 يونيو 2019( بالموافقة على ضابط البناء العام المحدد 
لشكل وشروط تسليم الرخص والوثائق المقررة بموجب النصوص التشريعية المتعلقة بالتعمير والتجزئات العقارية والمجموعات 

السكنية وتقسيم العقارات والنصوص الصادرة لتطبيقها ؛

وعلى قرار وزير الداخلية رقم 1025.23 الصادر في 14 من ذي الحجة 1444 )3 يوليو 2023( بتطبيق مقتضيات المادة 5 من 
يتعلق  فيما  الإدارية،  المساطر والإجراءات  بتبسيط  المتعلق   55.19 رقم  القانون  أحكام  بتطبيق بعض   2.22.141 رقم  المرسوم 

بالقرارات الإدارية التي تسلمها الجماعات الترابية ومجموعاتها وهيئاتها،

قررا ما يلي :

المادة الأولى

تطبيقا لمقتضيات المادة 6 من المرسوم المشار إليه أعلاه رقم 2.22.141 الصادر في 17من شوال 1444 )8 ماي 2023( تحدد، 
على التوالي، بالملاحق رقم 1 و 2 و 3 و 4 بهذا القرار :

- الآجال اللازمة لكل متدخل لمعالجة ملف طلب الحصول على الإذن بإحداث تجزئة عقارية وتسليمه ؛

- الآجال اللازمة لكل متدخل لمعالجة ملف طلب الحصول على الإذن بإحداث مجموعة سكنية وتسليمه ؛

- الآجال اللازمة لكل متدخل لمعالجة ملف طلب الحصول على الإذن بتقسيم عقار وتسليمه ؛

- الآجال اللازمة لكل متدخل لمعالجة ملف طلب الحصول على رخصة البناء وتسليمها.

المادة الثانية 

ينشر هذا القرار المشترك بالجريدة الرسمية.

وحرر بالرباط في 21 من ذي الحجة 1444 )10 يوليو 2023(.

 وزيرة إعداد التراب الوطني والتعمير

والإسكان وسياسة المدينة،

الإمضاء : فاطمة الزهراء المنصوري.

وزير الداخلية،

الإمضاء : عبد الوافي لفتيت.

*
*  *



5647الجريدة الرسمية عدد 7212 - 4224 ذو الحج ذ24 )1))31 يول 13))�

1 
 

 

  :1الملحق رقم 

   .اللازمة لكل متدخل لمعالجة ملف طلب الحصول على الإذن بإحداث تجزئة عقارية وتسليمهالآجال 

 المحددةالآجال  الجهات المتدخلة الإجراءات المسطريةمسار  

الحصول على إيداع ملف طلب  وصلتسليم  -1
 .الإذن

 : حسب الحالة
 المنصة الرقمية؛ -
 ؛مكتب ضبط الجماعة -
 ؛الشباك الوحيد لرخص التعميرمكتب ضبط  - 
  . الإقليمالعمالة أو مكتب ضبط  -

 
 يوم واحد

على  الحصببببببببببببببول على الإذنملف طلببب إحااالااة  -2
 .الدراسة لجنة

 
 الجماعة

 
 أيام 3

من  على الإذنلحصببببببببببول ملف طلب ادراسااااااااااة  -3
 .طرف أعضاء لجنة الدراسة

 ممثلون عن:
 ؛العمالة/الإقليم -
 الجماعة؛ -
 ؛الوكالة الحضرية -
بشببببببببببببببب ببا  في مجاااا الر    المصاااااااااااااااال  ا  تصاااااااااااااااة -

 الاتصالا  السلكية واللاسلكية؛
 ؛المكلفة بتسيير مختلف الشبكاتالأجهزة  -
ها ئآرا ذالتي يتعين لزاما أخ والمؤسبببببسبببببا  الإدارات -

والاااحصااااااااااااااااوا عااالاااى  ااااااا  اااااااااااااااايااارا اااهاااااااا المااا ااارر  باااماااو ااااااا  
 بها العمل. الجاري  والأنظمة التشريعات

 
 
 
 

 يوما 15

 و يه محضاااار أ اااا اا لجنة الدراسااااة مر  ا  -4
بالوثائق المكتو ة والمرسومة إلى رئيس مجلس 

 .لاتخاذ القرار بشأنهالجماعة 

 
 كتابة اللجنة

 
 أيام 3

رئيس مجلس الجماااااااعااااااة لصااااااااااااااااااااحاااااا   إخبااااااار -5
 .لجنة الدراسة نتائج أشغالبالش ن 

 
 رئيس مجلس الجماعة

 
 أيام 3

قرار  إصاااااااااااااااااادار وتسااااااااااااااليمفي حببببالببببة الموا قببببة   -6
 .بإحداث تجزئة عقارية الإذن بمثابة

 

 رئيس مجلس الجماعة
 

 أيام 5

  

*     *     *

3 أيام
إخبار



عدد 7212 - 4224 ذو الحج ذ24 )1))31 يول 13))الجريدة الرسمية � 5648

2 
 

 

 : 2الملحق رقم 

   .الآجال اللازمة لكل متدخل لمعالجة ملف طلب الحصول على الإذن بإحداث مجموعة سكنية وتسليمه

 المحددةالآجال  الجهات المتدخلة الإجراءات المسطريةمسار 

الحصول على وصل إيداع ملف طلب تسليم  -1
 .الإذن

 حسب الحالة :
 المنصة الرقمية؛ -
 ؛مكتب ضبط الجماعة -
 ؛الشباك الوحيد لرخص التعميرمكتب ضبط  - 
  . العمالة أو الإقليممكتب ضبط  -

 
 يوم واحد

على  على الإذن الحصببببببببببببببول ملف طلببب إحااالااة  -2
 .الدراسة لجنة

 
 الجماعة

 
 أيام 3

من  لحصببببببببببول على الإذنملف طلب ادراسااااااااااة  -3
 .طرف أعضاء لجنة الدراسة

 ممثلون عن:
 ؛العمالة/الإقليم -
 الجماعة؛ -
 ؛الوكالة الحضرية -
بشب ا  في مجاا الر    ا  تصةالمصال  -

 الاتصالا  السلكية واللاسلكية؛
 ؛بتسيير مختلف الشبكاتالمكلفة الأجهزة  -
ها ئآرا ذالتي يتعين لزاما أخ والمؤسبببببسبببببا  الإدارات -

والاااحصااااااااااااااااوا عااالاااى  ااااااا  اااااااااااااااايااارا اااهاااااااا المااا ااارر  باااماااو ااااااا  
 الجاري بها العمل. والأنظمة التشريعات

 
 
 
 

 يوما 15

 و يه محضاااار أ اااا اا لجنة الدراسااااة مر  ا  -4
بالوثائق المكتو ة والمرسومة إلى رئيس مجلس 

 .بشأنه لاتخاذ القرارالجماعة 

 
 كتابة اللجنة

 
 أيام 3

رئيس مجلس الجماعة لصاح   إخبار -5
 .لجنة الدراسة بنتائج أشغالالش ن 

 
 رئيس مجلس الجماعة

 
 أيام3

  قرار إصااااااااااااااااااادار وتسااااااااااااااليم  في حبببببالبببببة الموا قبببببة -6
  .بمثابة الإذن بإحداث مجموعة سكنية

 
 رئيس مجلس الجماعة

 
 أيام 5

  

*     *     *

3 أيام
إخبار



5649الجريدة الرسمية عدد 7212 - 4224 ذو الحج ذ24 )1))31 يول 13))�

3 
 

 : 3الملحق رقم 

 .عقار وتسليمهبتقسيم الآجال اللازمة لكل متدخل لمعالجة ملف طلب الحصول على الإذن 

 المحددةالآجال  الجهات المتدخلة الإجراءات المسطرية مسار 

 
 

وصل إيداع ملف طلب الحصول على تسليم  -1
 .الإذن بتقسيم عقار

 الحالة:حسب 
 المنصة الرقمية؛ -
 ؛مكتب ضبط الجماعة -
 ؛الشباك الوحيد لرخص التعميرمكتب ضبط  - 
  . العمالة أو الإقليممكتب ضبط  -

 
 

 يوم واحد

الببحصبببببببببببببببول عببلببى الإذن مببلببف طببلبببببببب إحاااااااالاااااااة  -2
 .الدراسة لجنةعلى  بتقسيم عقار

 
 الجماعة

 
 أيام 3

لحصببببببببببببببول على الإذن ملف طلببببببب ادراسااااااااااااااااااااة  -3
من طرف أعضاااااااااااااااااااااء لجناااااااة  بتقسببببببببببببببيم عقبببببببار

 .الدراسة

 ممثلون عن:
 ؛العمالة/الإقليم -
 الجماعة؛ -
 ؛الوكالة الحضرية -
الوكالة الوطنية للمحا ظة العقارية والمسح  -

 العقاري والخرائطية.

 
 
 

 يوما 15

 و يه محضاااار أ اااا اا لجنة الدراسااااة مر  ا  -4
بالوثائق المكتو ة والمرسومة إلى رئيس مجلس 

 لاتخاذ القرار بشأنهالجماعة 

 
 كتابة اللجنة

 
 أيام 3

رئيس مجلس الجماااااااعااااااة لصااااااااااااااااااااحاااااا   إخبااااااار -5
 .لجنة الدراسة بنتائج أشغالالش ن 

 
 رئيس مجلس الجماعة

 
 أيام 3

 ابةقرار بمث إصدار وتسليمفي حالة الموا قة   -6
 الإذن بت سيم ع ار

 
 رئيس مجلس الجماعة

 أيام 5

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*     *     *

3 أيام
إخبار



عدد 7212 - 4224 ذو الحج ذ24 )1))31 يول 13))الجريدة الرسمية � 5650

4 
 

 

 : 4الملحق رقم 

 .البناء وتسليمهاالآجال اللازمة لكل متدخل لمعالجة ملف طلب الحصول على رخصة 

 :للمشاريع الكبرى بالنسبة  -1

 المحددةالآجال  الجهات ا لمتدخلة الإجراءات المسطريةمسار 

 
الحصول على وصل إيداع ملف طلب تسليم  -1

 .رخصة البناء

 الحالة:حسب 
 المنصة الرقمية؛ -
 ؛مكتب ضبط الجماعة -
 ؛الشباك الوحيد لرخص التعميرمكتب ضبط  - 
  . أو الإقليم العمالةمكتب ضبط  -

 
 يوم واحد

الحصببببببببببببببول على رخصبببببببببببببببببة ملف طلببببب إحااااالااااة  -2
  .الدراسة لجنةعلى  البناء

 
 لجماعةا

 
 أيام 3

لحصبببببببببببببول على رخصبببببببببببببة ملف طلب ادراساااااااااااااة  -3
 .من طرف أعضاء لجنة الدراسة البناء

 ممثلون عن:
 ؛العمالة/الإقليم -
 الجماعة؛ -
 ؛الوكالة الحضرية -
بشب ا  المصال  ا  تصة في مجاا الر    -

 الاتصالا  السلكية واللاسلكية؛
 ؛المكلفة بتسيير مختلف الشبكاتالأجهزة  -
ها ئآرا ذالتي يتعين لزاما أخ والمؤسبببببسبببببا  الإدارات -

والاااحصااااااااااااااااوا عااالاااى  ااااااا  اااااااااااااااايااارا اااهاااااااا المااا ااارر  باااماااو ااااااا  
 بها العمل.الجاري  والأنظمة التشريعات

 
 
 
 

 يوما 15

 و يه محضاااار أ اااا اا لجنة الدراسااااة مر  ا  -4
بالوثائق المكتو ة والمرسومة إلى رئيس مجلس 

 .لاتخاذ القرار بشأنهالجماعة 

 
 كتابة اللجنة

 
 أيام 3

رئيس مجلس الجماااااااعااااااة لصااااااااااااااااااااحاااااا   إخبااااااار -5
 .لجنة الدراسة بنتائج أشغالالش ن 

 
 رئيس مجلس الجماعة

 
 أيام 3

 رخصببببببببببةإصاااااااااادار وتسااااااااااليم   في حالة الموا قة -6
 .البناء

 
 رئيس مجلس الجماعة

 
 أيام 5

 

 

 

 

 

 

 

3 أيام
إخبار



5651الجريدة الرسمية عدد 7212 - 4224 ذو الحج ذ24 )1))31 يول 13))�

ولاو زيرا لمنتدب  لاو ةتاوصل لاو ثقاف لا شباب ول زير مشترك قرار 

1114.23 رقم  بالميزان ةي ا ةيللمكلف  او لما  لدىو زيرةا لاقتصاد

بإحداث ملحقات   )2023 أبريل   25( 1444 4 شاول  في  صادر 

المعهدولا طنيل لفنونجلا ميلة.

وزير الشباب والثقافة والتواصل،

والوزير المنتدب لدى وزيرة الاقتصاد والمالية المكلف بالميزانية،

1443 رمضان   10 في  الصادر   2.22.224 رقم  المرسوم  على   بناء 

)12 أبريل 2022( بإعادة تنظيم المعهد الوطني للفنون الجميلة، ولا سيما 

المادة الأولى منه ؛

 وبعد استطلاع رأي مجلس التنسيق المنعقد بتاريخ 22 نوفمبر 2022

بتاريخ  المنعقدة  العالي  التعليم  لتنسيق  الوطنية  اللجنة  ورأي 

24 نوفمبر 2022،

قررا ما يلي :

المادة الأولى

2.22.224 رقم  المرسوم  من  الأولى  المادة  لمقتضيات   تطبيقا 

أعلاه،  إليه  المشار   )2022 أبريل   12(  1443 رمضان   10 في  الصادر 

الرباط  بمدن  الجميلة  للفنون  الوطني  للمعهد  تابعة  ملحقات  تحدث 

وأكادير ووجدة.

المادة الثانية

ينشر هذا القرار المشترك بالجريدة الرسمية.

وحرر بالرباط في 4 شوال 1444 )25 أبريل 2023(.

وزير الشباب والثقافة والتواصل،

الإمضاء : محمد المهدي بنسعيد.

الوزير المنتدب لدى وزيرة الاقتصاد 

والمالية المكلف بالميزانية،

الإمضاء : فوزي لقجع.

5 
 

 

 :بالنسبة للمشاريع الصغرى  -2

 المحددةالآجال  الجهات المتدخلة الإجراءات المسطريةمسار 

 
 

 رخصةوصل إيداع ملف طلب تسليم  -1
 .البناء

 حسب الحالة:
 المنصة الرقمية؛ -
 ؛مكتب ضبط الجماعة -
 ؛الشباك الوحيد لرخص التعميرمكتب ضبط  - 
  . العمالة أو الإقليممكتب ضبط  -

 
 
 

 يوم واحد
 

على  رخصة البناءملف طلب إحالة  -2
 .الدراسة لجنة

 
 /المقاطعةالجماعة

 
 

من طرف  ملف طلب الرخصةدراسة  -3
 .لجنة الدراسة أعضاء

 
 
 

 ممثلون عن:
 ؛العمالة/الإقليم -
 ؛/ المقاطعةالجماعة -
 ؛الوكالة الحضرية -
التي يتعين لزاما أخذ آرائها  والمؤسسا  الإدارات -

والحصوا على    يرا ها الم رر  بمو   
 بها العمل. الجاري والأنظمة  التشريعات

 
 
 

 أيام 7

 و يه محضر أ  اا لجنة الدراسة  -4
مر  ااا بااالوثااائق المكتو ااة والمرسااااااااااااااوماة 

 / المقاطعةالجماعةإلى رئيس مجلس 
 .لاتخاذ القرار بشأنه

 
 كتابة اللجنة

 
 نمايو 

/  رئاااايااااس مااااجاااالااااس الااااجاااامااااااااعاااااااة إخااااباااااااار -5
بنتببائج لصااااااااااااااااحاا  الشااااااااااااااا ن  المقبباطعببة

 .لجنة الدراسة أشغال

 
 المقاطعة /رئيس مجلس الجماعة

 
 يومان

إصاااااااااااااادار وتسااااااااااااااليم في حالة الموا قة   -6
 . رخصة البناء

 
 / المقاطعةرئيس مجلس الجماعة

 
 أيام 3

 

/ المقاطعة ؛

يومان
إخبار

يومان


